Tertia sententia (cui tanquam probabilitē adhæreō, quanuis due p̄cedentes sint satis probabiles) ait posse Episcopūm

Manuel

Manuel. 2. tomo summæ cap. 97. conclus. 2. nam. 2. & in bulla Cruciate. §. 9. nu. 124.

Non tamē poterit Episcopus dispensare in his votis absolute emisis, quanvis eavouens eligat in penam, & supplicium peccati admissi, vel ad evitandam infamiam, & dedecus. Quorum votorum exempla proposui num. 6. in 2. argumento propria tentia. Quod licet in causa impellen-
tia hæc vota reperiantur aliqua imperfec-
tio, at verè absoluta sunt, ex nulo in even-
tu futuro pendentia: ac voluntas directe in
rem promissam fertur, illamq; eligit. At
horum votorum ab solutorum dispensatio
est solius Pœnitentia. Adde imperfectionem
in his votis repertam, non includi in ipso
intrinseco vouchet acto, ipsaq; voti natu-
ra: fed esse ipū yoto extrinsecam. Nam vo-
luntas perfecte, & absolute consensus
præstat, eligens in dependentie ab illo
evenuo castitatem, aut religionem. Quod
secus contingit in votis penalibus. Quia
in ipsorum vouchet acto, ac subinde in eo-
rum votorū natura clauditur imperfectio
consensus voluntatis, qui non perfecte in
rem promissam fertur, sed dependenter à
conditione evenuum.

Ad argumentum nu. 6. proposita respon-
detur. Adi. dico id argumentum nullam
votum habere. Nam et si ante impletam con-
ditionem id non sit votum undequaq; per-
ficiuntur: est tamen votum imperfectum, si
quidem obligat imperfecte ad materiam
promissam: nempe, euente conditione
ut executioni mandetur. Et ita nec ante
evenuum, est integrum vouchet resiliere ab
obligatione per id votum contracta ingre-
dendi religionem, postquam conditio even-
terit. Ad 2. constat ex dictis num. præ-
dicti, ubi in neutrō yoto posse Episcopū
dispensare diximus, redditā differentię ra-
tionis. Ad confirmationem dic licet votum
sit directe de religione, aut castitatis (nulla
etiam alia res sub votum cadit,) at non ori-
tur ex illorū affectu, nec ex grata allum-
natur, sed ac odiofa, & in penam, quando id
votum penale est iuxta dicta num. 2. Ad
argumentum propositum num. 7. ad prob-
andum impleta conditione non posse Epi-
scopum: & ad confirm. dic, impleta condi-
tione, esse iam vota hæc absolute quoad
obligationem: non tamen quoad radicem
ex qua processore: est enim in illis imbibita
ea radicis imperfectione.

Quæsto posterior. An in yoto condi-
tionali possit Episcopus dispensare. (Qua-

le sit hoc votum explicuimus num. 4. & 5.)
Triplex est sententia: Prima sustinet nec
ante, nec post impletam conditionem pos-
se Episcopum dispensare. Probatur non
posse ante impletam conditionem. Quod
in his votis non militet ratio, que in pa-
nalibus, semiquædam enim ex affectu casti-
tatis, aut religionis promissa, quanvis obli-
gatio perfecta suspendatur in eveniu condi-
tionis. At penalis non proficiuntur
ex amore re promissa. Et confirmatur ex
manifesta differentia inter hæc vota. Nam,
qui penale emisit, nullatenus tenetur ex-
pectare rei evenuum, sed posset ante con-
ditionem impletam libere contrahere ma-
trimoniū. At, qui conditionale emisit, non
potest, sed tenetur expectare conditionis
evenuum, aut defactum (ut generaliter
in quoque) contractu conditionali id pro-
bau lib. 5. disputat. 6. num. ultimo.) Cūm
ergo diversa sit in vitroq; yoto obligatio
ad casitatem, vel religionem, diuersum
quicq; erit ius dispensandi. Atq; ita in pa-
nali permitteatur Episcopo dispensatio an-
te conditionis evenuum, scimus in condi-
tione. Confirmatur amplius, quod hic ante
evenuum conditionis ad nuptias transiens
peccat directe contra votum castitatis, aut
religionis. Ergo hæc vota ante condi-
tione evenuum obligant, tanquam vera reli-
gionis, aut castitatis vota. Ac proinde ne-
quibet Episcopo posse dispense. Posterior pars
probatur num. sequenti. Et ideo huius
sententia sunt Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art.
1. ad 4. Nauar. summa Latina cap. 12. nu. 43.
Hispana cap. 28. addit. ad num. 42. cap. 12.
Corduba summa quæst. 152. Gutiérrez lib.
2. q. Canonica. cap. 22. num. ultimum. Aragō
2. 2. q. 88. art. 12. columna 8. vers. si quis
autem querat. Manuel in bulla Cruciate
§. 9. num. 125. & in addit. codem. §. 9. num.
116. Ludovicus Lopez 1. par. institutionis
cap. 24. colum. 2. vers. vota ista condi-
tionalia. Azor lib. 11. institutionum moralium
cap. 19. q. 13. Et videtur clarè sentire Valen-
tia 2. 2. disput. 6. q. 6. puncto 7. colum.
10. vers. item possunt: & Vega 2. tomo sum-
ma cap. 129. casu 99. & casu 21. nam absq;
diffinitione aitant non posse Episcopum in
his votis dispensare.

Secunda sententia docet ante impletam
conditionem posse Episcopum, secus post
impletam. Probatur prior pars. Quia ante
impletam conditionem id votum condi-
tionalis non habet tam perfectam, & abso-
lutam voti rationem. Quippe votum per-

factum statim obligat, licet quandoq; non
pro statim. Sicut in omnibus præcepis af-
firmatiuis contingit. At huius voti obligatio
pendet ex futuro eventu. Et confirma-
tur, quia cum virtus obligandi hominem
Deo sit de voti essentia. Sicut votum con-
ditionale nondum impleta conditione mi-
nimè per se obligat, sed secundum quid,
nempe, ad expectandum conditionis even-
tum: ita non potest dici votum simpliciter,
sed secundum quid. Nec potest negari
valde minui voti perfectionem ex hac
dependentia obligationis à conditione vo-
luntariè super additum. At dum casus aliquis
reservatur superiori, reservatio tanquam
odiosa intelligitur de casu perfecto, & co-
mpleto in propria specie (vt tradunt docto-
res in tractatu de penitentia, agentes de
causalum reservatione. Secundo, quia spon-
salia conditionalia non sunt simpliciter, &
verè sponsalia, donec conditio impletatur:
et proinde non pariunt publice honestatis
imperitum, cap. vnico de spon. in 6.)
Net excommunicatio latit in contrahen-
tes sponsalia, ac reservata, comprehendere
sponsalia conditionalia, donec conditio
adueniret. Quia antea non sunt perfec-
ta in sua specie. Probatur autem posterior pars.
Quia adueniente conditione aquæ
obligant vota hæc conditionalia, ac abso-
luta. Ut constat ex l. posterior, in fine princi-
pii. si. qui in pignore potiores habeantur.
Cuius verba num. 7. retulimus. Quia ratio-
ne lib. 5. disputat. 8. num. 5. probauit mar-
rimonium sub conditione initium, effici ea
impta legitimum, non minus quam si ab
initio absolutum esset. Et cap. vnico, in fine
de spon. in 6. dicidit sponsalia condi-
tionalia, quæ despecta perfectionis con-
fensus non producebant impedimentum,
ante conditionis aduenitum, id producere
ea aduenientia, tanquam suam perfe-
ctionem consecuta. Atq; id votum condi-
tionalis factum est ex calitatis, aut religionis
amore nec ea electa sunt tanquam odiosa,
et peccata ad deterendum à delicto. Atq;
proinde haec ratione non deficitur à per-
fetta actus religionis, ac voti natura. Sicut
deficit votum penale. Nec valet, si das
actum vouchendi à principio suis condi-
tionali: nec aduentu conditionis mutare na-
turam. Nam ad dispensandum potius spe-
canda est obligationis qualitas, quam eius
initium. Secundo, quia excommunicatio-
nem iure latit in iubentes percuti cler-
icum, vel simoniae vendentes beneficia,

Tertia sententia docet posse Episcopum
ante, & post conditionem impletam
dispensare. Dicitur quoad priorem par-
tem (prior enim fatus est num. precedenti
probata.) Quod ad discernendam Episcopi
potestatem ad dispensandum in his vo-
tis, non sola obligatio ex his configurgens
impta conditione, spectanda sit: alias nec
in yoto penale impleta conditione posset:
vt potest quod tunc instar absoluti obligat:
quod tamē est contra receptissimam len-
tentiam num. 8. relata. Sed initium ac ra-
dix illius obligationis sunt quoq; atten-
denda. Et si ea à perfecta voti castitatis, &
religionis natura desificant, poterit Episcopu-
s dispensare. Quod impleta conditione
licet obligatio sit iam absoluta, ac radix illius
obligationis, sit imperfecta. At hæc
imperfectione invenitur in yoto verè condi-
tionali. Quippe radix eius obligationis
sunt imperfecta voluntas à futuro even-
tu pendens, quæ in ipsa obligatione quasi im-
bita manet. Semper enim est verum di-
cere ortam esse hanc obligationem ex co-
senfu quodam imperfecta. Poterit ergo
Episcopus in eo etiam impleta conditione
dispensare. Atq; ea reservatio tanquam
valde odiofa restringenda erit ad ea vo-
ta, quæ quoad obligationem, & illius ra-
dicem, fortinunt perfectam voti casti-
tatis, ac religionis naturam. Et confirmatur,
quia hac ratione potest Episcopus dispen-
sare in yotis penalibus impleta condi-
tione.

tionem. Quia & si iam absoluta sint quoad obligationem: at imbibitam in se habent imperfectionis radicem, nempe, obligationem non processisse ex amore castitatis, aut religionis, sed potius ex odio. Ergo similiter poterit Episcopus dispensare in votu vere conditionali, impleta conditione, eodem quod in se retineat imperfectionem radicem, ex qua procedit. Tandem quia seret semper vota: hec conditionalia non procedant ex religionis, aut castitatis affectu, sed ex amore rei publicae sub conditione, quam vouens obtinere desiderat, & vt faciliter illam consequatur, offert Deo ea vota. Sic nec vota penalia procedunt ex affectu rei promissae. Ergo sicut in his postest Episcopus, ita in illis. Quantus maiorem rationem potestate dispensandi in penalibus esse videamus: at suo etiam modo ratio illa in conditionalibus militaribus. Erat deinde huius sententiae aperte videtur Toledo libri 4. summa cap. 18. num. 11. vbi absolute, ac indistincte docet dispensationem tam in votis penalibus, quam in conditionalibus castitatis, ac religionis, ac reliquis referuntur, al. Episcopum pertinet. Et tenet in propriis terminis dicens praxi virorum sapientissimorum frequentissima receptam esse: hanc sententiam Antonius Gomez in bulla Crucifera clausula r. o. num. 99. Et teneat quidam viri doctissimi nostra fratris temperantes quando votum non apparet, sed vere est conditionalis (prout explicuitur num. 4. & 5.) Quando enim votum est apparetur solam conditionem, eadem quod dictio, si, equaleat dictio, quando, nequit etiam ante imploram conditionem Episcopos dispensare: nedum post. Et haec sententia secundum tempora militum praeteritis placet. Quam post hac scripta inueni suistinere a Petro de Ledesma 2. par. summa tracta. 10. cap. 8. fol. 1216.

Est tamen h. c. sententia intelligenda, quod conditio est de futuro, nec tacite ineit. Quia reuera suspendit consensum, efficit; ne votum abofolutum sit. Nam si sit de praeterito, aut praesenti, ut voueo religionem, si ita res se habet modum, aut se habuit, non suspenit, sed est votum omnino abofolutum, si conditio rura vera sit, siue vouens sciat, siue ignoret conditio nem extare. Ut expresse habetur. Icum ad

professum, & duplice sequenti. f. si certum peratur. Quare licet aliquis imperfectio in his votis inueniatur, quia tamen non talis, ac tanta est, qualis, ac quanta in voto vere conditionali reperiatur, non potest Episcopus in his dispensare. Et constat a simili, nam ratione imperfecti consensus deciditur cap. vnico, de sponsalib. in 6. non ori-
ti ex sponsalibus conditionalibus ante conditionis eventum publicam honestatem: & tamen si conditio est de praeterito, vel praefanti, & etfera, oritur publica honestas. Et similiter si tacite ineit, atq; apponitur eo modo quo ineit. V. probabili lib. precedenti, disputat. 69. num. 4. & 8. Non ergo in votis sub conditione de praeterito, aut praesenti, aut, quia tacite ineit, & apponitur eo modo quo ineit, inveniatur ea consensus imperfectio, quia satis est ut possit Episcopus dispensare.

Ad argumenta num. 11. proposita respondetur. Ad primum & confirmationem factorem non tantum ratione fulciri potest. Episcopi ad dispensandum in voto conditionali: quanta ad dispensandum in voto penali. At ratio ad id sustinendum non deficit. Vt nam. 13. probauimus. Ad secundum, & confirmationem, dic verum esse, id peccatum est contra votum: at quia id votum non undequivocat perfectam voti castitatis, aut religionis naturam sortitur, potest Episcopus dispensare. Ad argumenta propria num. 12. probantia non posse Episcopum dispensare impleta conditione, responderetur. Ad primum constat ex dictis num. 10. tantum enim probat impleta conditione manere haec vota perfecta quoad obligationem. At quia adhuc in se imbibitam retinent imperfectionem radicem, a qua processerunt, potest Episcopus dispensare. Ad secundum dic eas penas respicere solam facti veritate, nempe, veram clerici percusione, veram beneficiorum venditionem, quae impleta conditione vere reperiuntur. At referatio protestari dispensandi in votis respicit perfectionem voti castitatis, aut religionis, quoad obligationis radicem. Atq; si id argumentum vim habeat, aequum probat non posse Episcopum dispensare in voto penali, impleta conditione. Ad tertium constat ex dictis num. precedenti.

DISPUTATIO VNDECIMA.

An possit Episcopus dispensare in voto castitatis post matrimonium emiso ab altero, vel utroque coniuge?

SUMMARIUM.

Expli cantur casu discutiendi: & remissio rotum. num. 1.

An dispense Episcopus, quando alter coniux siue alterius licentia castitatem voulit? Refertur duplex sententia. num. 2. & 3.

Proponitur sententia Authoris. num. 4.

Quid, quando alter solus cum licentia alterius voulit? num. 5.

Quid, quando utroque continentiam voulit absq; alterius licentiam. num. 6.

Quid, quando utroque cum alterius licentia, non per modum contractus? num. 7.

Quid, quando utroque communis consenserit, ac per modum contractus voulit continentiam? Refertur duplex sententia. num. 8. & 9.

Proponitur sententia Authoris. num. 10.

An quanto ratione necessitatibus dispensat Episcopus, sit ad solum petendit debitum? num. 11.

An tunc possit, si sic recursus ad potentiam ex privilegio dispensare? num. 12.

An possit Episcopus in hoc voto dispensare, quando coniuges illi: exceptant casum aliquem, ut si soboles, quam habemus, morietur, volvus, ut licet nobis vobis coningi, vel id ro-
ueant a tempore, quo sobolem habuerimus, im-
plendum? num. 13.

Quid, si mutuo confenserit voulent, solam castitatem ad tempus? num. 14.

An illi coniuges remittant sibi missum pa-
rum, tridentis iterum fibulet corpora pro po-
testatem, possit Episcopus in eo voto dispen-
sare? num. 15.

Votum a conjugatis emisum, aut potest esse tantum de non-peten-
do debito. Et de hoc voto: satis egimus disputat. 9. num. 7. & 8.
& ibi num. 6. egimus de voto castitatis co-
jugalis seruanda. Quare disputatio praesens
est de voto castitatis abofolute, a conjugatis
emisso. Et quia hoc potest quinqueplici modo emitti, ideo, ut distincte procedamus,
quineplex casus disputari potest. Primus
est, quando alter coniux absq; alterius co-
jugis licentia voulit castitatem. Secundus,
quando cum alterius licentia alter solus vo-
lit. Tertius, quando utroque absque alte-

rius licentia. Quaratus, quando utroque seor-
sum cum licentia alterius, non tamen per
modum contractus. Ultimus, quando utroque
mutua licentia per modum contractus co-
ntinentia voulit.

In primo casu, quando alter coniux ab-
solute, voulit continentiam absq; alterius
licentia: quidam censem non posse Episco-
pum dispensare, sicut nec in voto continen-
tia abofoluto ante matrimonium emisso, ni-
gi in casu urgentis necessitatibus. Quia ultra
obligationem non petendi debiti, includit
id votum etiam obligationem integrum ca-
stitatis, quando liber fuerit coniux a debi-
to coniugali reddendo, sive per alterius co-
iugis mortem, sive fornicationem, ob qua
alteri diuertere licet. Nec est conditiona-
le. Quia ea conditio non reddendi quoties
vouenti licuerit, inclusa in eo voto, non est
addita ex libera vouentis voluntate: sed
suape natura in eo voto clauditur. Et haec
sententia est probabilit: illamq; tenet qui-
dam neoterici docti. Et Ludovicus Lopez
I. p. instrutorij. c. 47. in fine, quanvis non
explicet si absq; alterius licentia, vel cum
illa votum sit emisum.

Alij vero censem posse Episcopum dis-
pensare in hoc voto, & quanvis non expli-
cit an ea dispensatio sit tantum ad peten-
dum debitum, an potius omnino in eo ca-
stitatis voto, at ratio cui innituntur probat
omnimodam dispensationem. Dicuntur,
quod hoc votum non sit omnimoda continet-
tia: cum ad non reddendum debitum
obligare nequeat. At referatur voti casti-
tatis tanquam odiosa, de integra castitatis
voto est intelligenda. (vt lat. tota dispu-
t. 9. diximus.) Et ideo hanc partem sustinet
Stunica de voto. q. 3. num. 64. Aragon. 1. 2.
q. 8. art. 8. dubio ultimo. Manue. 2. tomo
summ. cap. 90. num. 6. ad finem. Et posse
Episcopum dispensare, quanvis allo fun-
damento ductus tenet Gutierrez, que dis-
put. 9. num. 4. allegauit, eius fundamentum
reprobans.

Et placet quidem haec posterior senten-
cia, casu quo id votum emisum sit post ma-
trimonium consummatum. Quia non est
votum omnimoda castitatis, & ita mini-